

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Nâng cao chỉ số thành phần 3.2.3. Quản trị môi trường trong Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 9010/KH-UBND ngày 14/8/2024 về việc Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025, Sở Tài nguyên và Môi trường ban hành Kế hoạch Nâng cao chỉ số thành phần 3.2.3. Quản trị môi trường trong Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 như sau:

I. Căn cứ pháp lý

- Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
- Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
- Kế hoạch số 9010/KH-UBND của UBND tỉnh Khánh Hòa ngày 14 tháng 8 năm 2024 về việc Nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025;
- Công bố kết quả Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ ngày 12/3/2024.

II. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Cải thiện, nâng cao “Chỉ số Nghiêm túc trong bảo vệ môi trường” trong chỉ số thành phần 3.2.3 - Quản trị môi trường thuộc Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025.
- Tăng cường nhận thức và nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong công tác bảo vệ môi trường; đồng thời triển khai thực hiện các giải pháp thiết thực, hiệu quả nhằm cải thiện, nâng cao chỉ số “Chỉ số Nghiêm túc trong bảo vệ môi trường” trong chỉ số thành phần 3.2.3 - Quản trị môi trường.

2. Yêu cầu

Chi cục Bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở căn cứ Kế hoạch của Sở để triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo kế hoạch đề ra; bám sát mục tiêu, giải pháp của tỉnh về cải thiện nâng cao chỉ số PII.

III. Nội dung giải pháp

- Tăng cường hoạt động truyền thông, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường để nâng cao nhận thức và chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, doanh nghiệp, người dân trong công tác bảo vệ môi trường;

- Kịp thời xử lý đơn thư, phản ánh của người dân về các vụ việc phản ánh liên quan đến công tác bảo vệ môi trường;

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Chi cục Bảo vệ môi trường, Thanh tra Sở và các phòng, đơn vị liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kế hoạch.

2. Chi cục Bảo vệ môi trường chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch năm theo chỉ đạo của UBND tỉnh, triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ) đúng thời gian quy định. Văn phòng Sở theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của các đơn vị, báo cáo Lãnh đạo Sở.

Trên đây là Kế hoạch nâng cao chỉ số thành phần 3.2.3. Quản trị môi trường trong Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Khánh Hòa đến năm 2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Chi cục Bảo vệ môi trường (ĐT: 3.815650)/.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Chi cục BVMT, Thanh tra Sở, các phòng, đơn vị (thực hiện);
- Sở KH-CN (b/c);
- Lưu: VT, CCBVMT, T.L.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Lan